
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
PER LA BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE 
BAGNOLI‐COROGLIO 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER LA BONIFICA 

AMBIENTALE E LA RIGENERAZIONE URBANA DELL’AREA DI RILEVANTE 
INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI-COROGLIO 

 
 

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE  
DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

per l’approvazione del “Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione e allestimento 
degli edifici ubicati nell’area ex Italsider di Bagnoli, denominati 6 Bicchieri e 3 
Bicchieri per finalità di ricerca e studi in ambito marino Marine Farm Stazione 
Zoologica Anton Dohrn” richiesta dalla Stazione Zoologica Anton Dohrn con  prot. n. 2565 
del 20 maggio 2021.  
 
 
PREMESSO: 
 

a) l’art. 33 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, 
dall’art.1 della legge 11 novembre 2014, n. 164, ha emanato disposizioni inerenti la 
bonifica ambientale e rigenerazione urbana delle aree del SIN Bagnoli - Coroglio, così 
come perimetrato, da ultimo, con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare del 8 agosto 2014, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 23 agosto 
2014; 
 

b) il comma 3 dell’ art. 33 del decreto legge n. 133/2014 stabilisce che il programma di 
risanamento ambientale e di rigenerazione urbana del SIN Bagnoli – Coroglio, di seguito 
denominato PRARU, è lo strumento individuato per la definizione dei criteri e 
individuazione degli interventi necessari alla bonifica, riqualificazione e rigenerazione 
urbana del sito di Interesse nazionale Bagnoli – Coroglio; 

 
c) il comma 4 dell’ art. 33 del decreto legge n. 133/2014, attribuisce la formazione, 

l’approvazione e l’attuazione del programma di risanamento ambientale e del 
documento di indirizzo strategico per la rigenerazione urbana delle aree di rilevante 
interesse nazionale del comprensorio Bagnoli-Coroglio ad un Commissario straordinario 
del Governo e ad un Soggetto Attuatore, anche ai fini dell’adozione di misure 
straordinarie di salvaguardia e tutela ambientale; 



 
d) il d.P.C.M. del 15 ottobre 2015, all’art. 2, nomina l’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti S.p.A., di seguito INVITALIA, quale Soggetto Attuatore del 
programma di bonifica ambientale e rigenerazione urbana del SIN Bagnoli-Coroglio; 

 
e) in data 19 luglio 2017 è stata sottoscritta tra il Governo italiano – nella persona del 

Ministro per la Coesione Territoriale – la Regione Campania e il Comune di Napoli, un 
Accordo Interistituzionale per l’aggiornamento della proposta di PRARU e la Cabina di 
Regia del 4 agosto 2017 ha approvato il predetto Accordo, con i suoi contenuti tecnici e  
ha quindi disposto l’aggiornamento della proposta di PRARU mediante l’istituzione di 
appositi “Tavoli tecnici” previsti dal medesimo Accordo tra cui il “Tavolo tecnico per i 
fondi UE”; 
 

f) il d.P.C.M. del 3 ottobre  2018, nomina il dott. Francesco Floro Flores nuovo 
Commissario straordinario del Governo per la bonifica ambientale e la rigenerazione 
urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli - Coroglio, ai sensi del citato art. 
33 del DL n. 133/2014, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della L. n. 
164/2014 e ss.mm.ii; 
 

g) in data 7 luglio 2020 è stata stipulata una convenzione tra il Commissario Straordinario 
di Governo e INVITALIA “per la regolamentazione dei rapporti tra il Commissario Straordinario 
per il risanamento ambientale e la rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale – 
comprensorio Bagnoli-Coroglio e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d'impresa S.p.A. – Invitalia per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate al Soggetto 
Attuatore dall’articolo 33 del decreto legge n. 133/2014 e s.m.i. e dal d.P.C.M. del 15 ottobre 2015” 
in sostituzione della precedente convenzione stipulata in data 22 dicembre 2015; 

 
h) in data 27 febbraio 2019 è stato emanato il D.M. n. 47, relativo al procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica relativa al PRARU del sito di Rilevante interesse 
Nazionale Bagnoli-Coroglio a firma congiunta dei Ministri MATTM e MIBAC; 
 

i) con nota prot. CTVA. 0001344 del 8 aprile 2019, la Commissione Tecnica di verifica 
dell’Impatto ambientale VIA-VAS ha trasmesso il parere tecnico ex art. 9 del D.M. n. 
150/2006, n. 2986 del 29 marzo 2019 relativo ai chiarimenti richiesti con nota CSB 
0000017-P del 14 marzo 2019 dal Commissario Straordinario del Governo per la 
Bonifica ambientale e rigenerazione urbana del SIN Bagnoli - Coroglio sul decreto di 
parere motivato VAS n. 47 del 27 febbraio 2019; 
 

j) questo Commissario, a seguito della Conferenza di Servizi del 14 giugno, con 
provvedimento di chiusura della conferenza n. 81/2019 ha adottato lo stralcio 
urbanistico del PRARU che fissa l’uso dei suoli in termini di scelte urbanistiche; 
 

k) in data 6 agosto 2019 è stato emanato il Decreto del Presidente della Repubblica  
concernente l’approvazione dello stralcio urbanistico del PRARU; 

 



l) ai sensi del comma 12 dell’articolo 33 del D.L. n. 133/2014 e s.m.i. è stata trasferita a 
Invitalia la proprietà delle aree e degli immobili già in proprietà di Bagnolifutura S.p.A., 
attualmente in stato di fallimento, ricadenti all’interno della predetta area di rilevante 
interesse nazionale; 
 

m) tra le aree e gli immobili trasferiti in proprietà di Invitalia ci sono due manufatti, c.d. 
“Turtle Point”, interessati da finanziamenti regionali a valere sui POR Campania 
2000/2006 e PO FESR Campania 2007/2013, e aventi quale destinazione sia nel PUA 
vigente che nella proposta di PRARU “attrezzature pubbliche e di uso pubblico”; 

 
n) in data 18 aprile 2018 è stato stipulato un Accordo di Cooperazione Interistituzionale 

con cui Invitalia ha concesso i manufatti di cui al punto precedente alla Stazione 
Zoologica Anton Dohrn di Napoli; 
 

o) nell’Accordo di cui al punto precedente la Stazione Zoologica Anton Dohrn si è 
impegnata a farsi carico delle opere di recupero e rifunzionalizzazione degli stessi 
immobili per la realizzazione di un Centro Ricerche Infrastrutture Marine Avanzate 
(CRIMA), denominato Marine Farm, nel rispetto sia della pianificazione comunale sia 
della pianificazione del PRARU mediante un finanziamento a valere sul Fondo 
Integrativo Speciale per la Ricerca (FISR-C.I.P.E., Delibera n. 78 del 7 agosto 2017 - 
Assegnazioni di risorse a progetti di ricerca, registrata presso la Corte dei Conti in data 
17.11.2017; 
 

p) con nota n. 2202 del 29 aprile 2021 la Stazione Zoologica Anton Dohrn ha trasmesso ad 
Invitalia gli elaborati del Progetto definitivo “Lavori di Ristrutturazione ed allestimento degli 
edifici ubicati nell’area ex Italsider di Bagnoli, denominati 6 Bicchieri e 3 Bicchieri per finalità di 
ricerca e studi in ambito marino _ Marine Farm _ Stazione Zoologica Anton Dohrn, Napoli”; 
 

q) Invitalia con nota prot.n.0110300 del 14 maggio 2021 ha riscontro la suddetta nota 
esprimendo il proprio parere positivo con prescrizioni, condizioni e/o osservazioni in 
merito al progetto definitivo trasmesso;  
 

r) con nota prot. n. 2565 del 20 maggio 2021, la Stazione Zoologica Anton Dohrn ha 
richiesto a questo Commissario l’indizione della Conferenza di Servizi per 
l’approvazione del progetto definitivo di cui al punto p); 
 

s) che in data 25 maggio 2021 questo Commissario ha indetto la Conferenza di Servizi in 
forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., per l’approvazione del “Progetto definitivo dei lavori 
di ristrutturazione e allestimento degli edifici ubicati nell’area ex Italsider di 
Bagnoli, denominati 6 Bicchieri e 3 Bicchieri per finalità di ricerca e studi in 
ambito marino Marine Farm Stazione Zoologica Anton Dohrn” 
 
 

PRESO ATTO 



 
t) che nei termini previsti è pervenuta la seguente comunicazione: 

 Regione Campania – Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle acque e dei 
rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - Prot. n. 0296725 del 
03/06/2021;  

 
u) che la Regione Campania - Direzione Generale Per il Governo del 

Territorio/Pianificazione Territoriale - Pianificazione Paesaggistica – Funzioni in 
materia di Paesaggio-Urbanistica-Antiabusivismo ha trasmesso alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli e a questo Commissario la 
richiesta ex commi 5 e 7, art. 146 d. lgs n. 42/2004 con nota prot. n. 334815 del 
23/06/2021 e che tale richiesta è accompagnata da relazione tecnica illustrativa e 
proposta motivata di provvedimento con parere favorevole con prescrizioni; 
 

v) che nei termini previsti sono pervenuti i seguenti pareri, autorizzazioni, concessioni, 
nulla osta o atti di assenso comunque denominati : 
 MiC - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli 

con Prot. 0008976 del 07/07/2021 ai sensi dell’art. 25 D. Lgs. 50 / 2016 e art. 28 
D.Lgs.42/2004. L.241/90 art.14 c.3 e 14 bis e art.146 commi 5-7 D.Lgs 42/2004; 

 COMUNE DI NAPOLI – Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni Comuni 
Protocollo n. 532735 del 08/07/2021 
 
 

la Conferenza di Servizi esprime parere favorevole con osservazioni e prescrizioni 
all’approvazione del “Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione e allestimento degli 
edifici ubicati nell’area ex Italsider di Bagnoli, denominati 6 Bicchieri e 3 Bicchieri per 
finalità di ricerca e studi in ambito marino Marine Farm Stazione Zoologica Anton 
Dohrn”. 

IN VIRTU’  
dei poteri conferiti con le norme avanti citate 

 
DETERMINA 

 
l’approvazione del “Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione e allestimento degli 
edifici ubicati nell’area ex Italsider di Bagnoli, denominati 6 Bicchieri e 3 Bicchieri per 
finalità di ricerca e studi in ambito marino Marine Farm Stazione Zoologica Anton 
Dohrn” con prescrizioni e osservazioni di cui ai documenti presentati dalle Amministrazione 
interessate allegati sotto la lettera “A” del presente provvedimento e costituenti parte integrante 
e sostanziale.  
 
Il presente provvedimento, unitamente alla nota di riscontro alle osservazioni trasmessa dalla 
Stazione Zoologica Anton Dohrn con nota prot. 3607 del 13/07/2021 e allegata sotto la lettera 
“B”, verrà pubblicato sul sito web della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 



La pubblicazione è finalizzata a fornire presunzione di conoscenza legale, a qualunque effetto 
giuridico specifico essa assolva. 
 
Copia della presente determinazione è trasmessa a mezzo PEC alle Amministrazioni interessate. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

Roma, 13 luglio 2021 

                                                                                   


